
Об утверждении Типовых правил деятельности 
организаций дошкольного, начального, основного 
среднего, общего среднего, технического и 
профессионального, послесреднего образования, 
специализированных, специальных, организациях 
образования для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, организациях дополнительного 
образования для детей и взрослых 
Приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 31 августа 2022 года № 385. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 31 августа 2022 года № 29329. 

 

      В соответствии с подпунктом 11-1) статьи 5 Закона 

Республики Казахстан "Об образовании", ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Утвердить прилагаемые: 

      1) Типовые правила деятельности дошкольных организаций 

согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

      2) Типовые правила деятельности организаций среднего 

образования (начального, основного среднего и общего среднего) 

согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

      3) Типовые правила деятельности организаций технического и 

профессионального образования согласно приложению 3 к настоящему 

приказу; 

      4) Типовые правила деятельности организаций послесреднего 

образования согласно приложению 4 к настоящему приказу; 

      5) Типовые правила деятельности специализированных 

организаций образования согласно 5 к настоящему приказу; 

      6) Типовые правила деятельности специальных организаций 

образования согласно приложению 6 к настоящему приказу; 

      7) Типовые правила деятельности организаций образования 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

согласно 7 к настоящему приказу; 

      8) Типовые правила деятельности организаций 

дополнительного образования для детей согласно 8 к настоящему 

приказу; 

      9) Типовые правила деятельности организаций 

дополнительного образования для взрослых согласно 9 к настоящему 

приказу. 

      2. Признать утратившими силу приложения 

1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10 утвержденные приказом Министра 

образования и науки Республики Казахстан "Об утверждении Типовых 

правил деятельности организаций образования соответствующих 

типов и видов" от 30 октября 2018 года № 595 (зарегистрирован в 

Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 

под № 17657). 

      3. Комитету дошкольного и среднего образования 

Министерства просвещения Республики Казахстан в установленном 

законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить: 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z070000319_#z73
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029329#z23
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029329#z111
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029329#z783
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029329#z897
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029329#z1001
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029329#z1636
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029329#z1640
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029329#z1882
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029329#z1976
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017657#z24
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017657#z24
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017657#z96
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017657#z159
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017657#z241
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017657#z480
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017657#z523
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017657#z585
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017657#z650
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017657#z693


      1) государственную регистрацию настоящего приказа в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан; 

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе 

Министерства просвещения Республики Казахстан после его 

официального опубликования; 

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной 

регистрации настоящего приказа представление в Юридический 

департамент Министерства просвещения Республики Казахстан 

сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 

1) и 2) настоящего пункта. 

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

курирующего вице-министра просвещения Республики Казахстан. 

      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении 

десяти календарных дней после дня его первого официального 

опубликования. 

      Министр просвещения 

Республики Казахстан 

А. Аймагамбетов 

Глава 2. Порядок деятельности дошкольных организаций 

      19. Дошкольные организации на основе статьи 41 Закона "Об 

образовании" и настоящих Правил разрабатывают свой устав. 

      20. Дошкольные организации обеспечивают: 

      1) выполнение функций, определенных их уставом; 

      2) реализацию в полном объеме Государственного 

общеобязательного стандарта дошкольного воспитания и обучения 

(далее – ГОС), утвержденного приказом Министра просвещения 

Республики Казахстан от 3 августа 2022 года № 348 "Об 

утверждении государственных общеобязательных стандартов 

дошкольного воспитания и обучения, начального, основного 

среднего и общего среднего, технического и профессионального, 

послесреднего образования" (зарегистрирован в Реестре 

государственной регистрации нормативных правовых актов под № 

29031), Типовых учебных планов дошкольного воспитания и обучения 

(далее – Типовые планы), утвержденных приказом Министра 

образования и науки Республики Казахстан от 20 декабря 2012 года 

№ 557 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 

нормативных правовых актов под № 8275) и Программы; 

      3) соответствие применяемых форм, методов, приемов, 

средств организации воспитательно-образовательного процесса 

возрастным, психофизиологическим особенностям, способностям, 

интересам и потребностям воспитанников; 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z070000319_#z230
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029031#z21
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029031#z21
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1200008275#z297


      4) воспитанников текущим медицинским наблюдением, 

иммунизацией и организацией профилактических осмотров совместно 

с территориальными медицинскими организациями первичной медико-

санитарной помощи, которые осуществляются медицинскими 

работниками, входящими в штат дошкольной организации; 

      5) составление десятидневного меню, которое утверждается 

руководителем дошкольной организации и вывешивается в каждой 

возрастной группе; 

      6) сбалансированное питание воспитанников проводится с 

учетом их возрастных особенностей, состояния здоровья, режима 

работы дошкольной организации, сезонного наличия продуктов, 

кратность его определяется в соответствии с Санитарными 

правилами "Санитарно-эпидемиологические требования к дошкольным 

организациям и домам ребенка", утвержденными приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 9 июля 2021 года № ҚР 

ДСМ-59 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 

нормативных правовых актов под № 23469) и уставом дошкольной 

организации; 

      7) формирование у воспитанников культуры питания, в том 

числе посредством пропаганды сбалансированного здорового питания 

и потребления натуральных и свежих продуктов; 

      8) автоматизированный обмен информацией и актуализацию 

данных с информационной системой уполномоченного органа в 

области образования; 

      9) утверждение регламента информационного взаимодействия с 

информационной системой уполномоченного органа в области 

образования. 

      21. В государственных дошкольных организациях штатная 

численность устанавливается согласно Типовым штатам работников 

организаций дошкольного воспитания и обучения, утвержденным 

постановлением Правительства Республики Казахстан от 30 января 

2008 года № 77 "Об утверждении Типовых штатов работников 

государственных организаций образования". 

      Штатное расписание и тарификация педагогов размещаются на 

официальных сайтах дошкольных организаций. 

      22. К занятию деятельности педагога допускаются лица, 

имеющие педагогическое или профессиональное образование по 

соответствующему профилю и осуществляющее профессиональную 

деятельность педагога по воспитанию и обучению воспитанников, 

методическому сопровождению или организации образовательной 

деятельности. 

      23. Педагоги дошкольных организаций и предшкольных классов 

при осуществлении профессиональной деятельности самостоятельно 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023469#z19
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023469#z19
https://adilet.zan.kz/rus/docs/P080000077_#z1


выбирают формы, способы организации воспитательно-

образовательного процесса при условии соблюдения требований ГОС. 

      24. Педагоги дошкольных организаций и предшкольных классов 

обладают соответствующими профессиональными компетенциями в 

своей деятельности, непрерывно совершенствуют свое 

профессиональное мастерство, исследовательский, интеллектуальный 

и творческий уровень, в том числе повышают (подтверждают) 

уровень квалификационной категории не реже одного раза в пять 

лет. 

      25. Педагоги дошкольных организаций и предшкольных классов 

проходят ежегодно медицинские обследования в соответствии 

с приказом исполняющего обязанности Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 15 октября 2020 года № ҚР ДСМ-131/2020 

"Об утверждении целевых групп лиц, подлежащих обязательным 

медицинским осмотрам, а также правил и периодичности их 

проведения, объема лабораторных и функциональных исследований, 

медицинских противопоказаний, перечня вредных и (или) опасных 

производственных факторов, профессий и работ, при выполнении 

которых проводятся предварительные обязательные медицинские 

осмотры при поступлении на работу и периодические обязательные 

медицинские осмотры и правил оказания государственной услуги 

"Прохождение предварительных обязательных медицинских осмотров" 

(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 

нормативных правовых актов под № 21443). 

      26. Дошкольные организации оказывают дополнительные 

платные услуги образовательного, оздоровительного характера в 

будние и выходные дни для воспитанников, неохваченных и 

охваченных данной дошкольной организацией и поступившие средства 

от платных услуг направляются на начисление заработной платы 

специалистам, приобретение инструментария, создание 

соответствующей развивающей среды согласно статьи 63 Закона "Об 

образовании". 

      27. При организациях образования с учетом потребности 

родителей создаются консультационные пункты в целях социально-

педагогической поддержки семьи и воспитанника для родителей, 

дети которых не охвачены дошкольным воспитанием и обучением. 

      28. При дошкольных организациях создаются группы 

кратковременного пребывания, для воспитания и обучения детей 1-2 

лет из малообеспеченных и многодетных семей, семей, 

воспитывающих детей с инвалидностью. 

      29. Управление дошкольными организациями строится на 

принципах единоначалия и коллегиального управления. Формами 

коллегиального управления являются педагогический, методический, 

попечительский советы. 

      30. Непосредственное управление дошкольной организацией 

осуществляет руководитель. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029031#z21
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2000021443#z5
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z070000319_#z366


      31. Взаимоотношения между дошкольной организацией и 

законными представителями регулируются договором, который 

заключается при зачислении ребенка в дошкольную организацию. 

      32. Участниками образовательного процесса являются 

воспитанники, законные представители воспитанников, педагоги. 


